ERRATA

DISPÕE SOBRE A RETIFICAÇÃO DOS
VALORES DE REFERÊNCIA DOS EDITAIS
DE PROCESSOS SELETIVOS Nº 011/2018;
012/2018; 013/2018; 014/2018 E 015/2018;
LANÇADOS PARA CONTRATAÇÃO DE
ESPECIALIDADES MÉDICAS PARA
ATENDIMENTO AO HOSPITAL
MACRORREGIONAL DR. JACKSON LAGO,
NO MUNICÍPIO DE PINHEIRO-MA, GERIDO
PELO INSTITUTO ACQUA.

O INSTITUTO ACQUA, no uso de suas atribuições legais:

CONSIDERANDO o início efetivo de aplicação das novas regras

estabelecidas pela Portaria SES nº 1.044/2018, publicada no D.O.E. nº 205,

de 30/10/2018, que passaram a viger a parti de 01 de Dezembro de 2018;

 CONSIDERANDO  que a medida foi apresentada como necessária

para à manutenção da prestação regular dos serviços, face a arrecadação

Estadual, e ao atendimento das exigências legais atreladas a Emenda

Constitucional nº 95.

CONSIDERANDO que referido ato normativo, editado pela

Secretaria de Estado da Saúde - SES, passa a estabelecer teto financeiro para

prestação dos serviços assistenciais na rede estadual de saúde, por equipe

médica que presta plantão de 24 horas, para as especialidades de

ginecologia/obstetrícia, cirurgia geral, clínica médica, anestesiologia, pediatria e

ortopedia, realizadas por empresas prestadoras dos serviços médicos nas

referidas Unidades.

CONSIDERANDO que, no interior do Estado, este teto de valor

corresponde a R$88.350,00 (oitenta e oito mil trezentos e cinquenta reais),

para os meses com 31 (trinta e um) dias, e de R$85.500,00 (oitenta e cinco mil

e quinhentos reais) para os meses com 30 (trinta) dias;

CONSIDERANDO que, para todas as demais especialidades

médicas, foi estabelecido corte linear de pelo menos 10% (dez por cento) sobre

os valores atualmente pactuados;

CONSIDERANDO que a Portaria é de aplicação compulsória por

este Instituto, na qualidade de Gestor da Unidade de Saúde de Pinheiro-MA,

em razão do Contrato de Gestão nº 08/2015 firmado com a Secretaria de

Estado da Saúde-SES;

CONSIDERANDO que, por equívoco, o lançamento dos Editais nº

011/2018 e 012/2018, publicados no site do ACQUA em 03/12/2018 e os

Editais 013/2018; 014/2018 e 015/2018, publicados no site do ACQUA em

05/12/2018 não consideraram nos valores de referência indicados a aplicação

do referido corte orçamentário exigido pela Portaria nº 1.044/2018 da SES/MA;

CONSIDERANDO que o Instituto ACQUA entende que os processos

de contratação de seus prestadores de serviço são procedimentos que devem

estar acima de qualquer suspeita, não podendo pairar dúvidas sobre quaisquer

dos atos atinentes ao certame;

CONSIDERANDO que as entidades do Terceiro Setor, no exercício

das funções públicas, estão autorizadas a ratificar, anular ou revogar seus

próprios atos;

CONSIDERANDO que esta entidade zela pela lisura em sua

atuação, pela lei e pelos princípios da moralidade, impessoalidade e probidade

administrativa.

RESOLVE:

Artigo 1º. RETIFICAR os VALORES DE REFERÊNCIA contidos nos Editais

dos Processos Seletivos nº 011/2018; 012/2018; 013/2018; 014/2018 e

015/2018; lançados para contratação de especialidades médicas do Hospital

Macrorregional Dr. Jackson Lago, no Município de Pinheiro-MA, Gerido Pelo

Instituto ACQUA por força do Contrato de Gestão nº 08/2015/SES.

§1º Os valores de referência das especialidades médicas destes Editais, em

obediência a Portaria nº 1.044/2018 da SES/MA, passam a ser:

EDITAL 011/2018 - PUBLICADO EM 03/12/2018

OTORRINOLARINGOLOGIA (LOTE 01 R$22.500,00 (VINTE E DOIS MIL E

QUINHENTOS REAIS)

ULTRASSONOGRAFIA (LOTE 02) R$36.900,00 (TRINTA E SEIS MIL E

NOVECENTOS REAIS)

MAMOGRAFIA E MASTOLOGIA (LOTE 03) PERMANECE EM R$25.000,00

(VINTE E CINCO MIL REAIS)

EDITAL 012/2018 - PUBLICADO EM 03/12/2018

CARDIOLOGIA (LOTE 01) R$22.500,00 (VINTE E DOIS MIL E

QUINHENTOS REAIS)

UROLOGIA (LOTE 02) R$21.600,00 (VINTE E UM MIL E

SEISCENTOS REAIS)

INFECTOLOGIA (LOTE 03) R$9.000,00 (NOVE MIL REAIS)

EDITAL 013/2018 - PUBLICADO EM 05/12/2018

CIRURGIA GERAL (LOTE 01)

R$176.700,00 (CENTO E SETENTA E SEIS MIL

E SETECENTOS REAIS);

Sendo de R$88.350,00 (OITENTA E OITO MIL

TREZENTOS E CINQUENTA REAIS), o teto por

equipe médica que presta plantão de 24 horas,

para os meses com 31 (trinta e um) dias, e de

R$85.500,00 (OITENTA E CINCO MIL E

QUINHENTOS REAIS) para os meses com 30

(trinta) dias.

ANESTESIOLOGIA (LOTE 02) PERMANECE R$140.000,00 (CENTO E

QUARENTA MIL REAIS)

EDITAL 014/2018 - PUBLICADO EM 05/12/2018

PEDIATRIA (LOTE 01)

R$88.350,00 (OITENTA E OITO MIL

TREZENTOS E CINQUENTA REAIS), por equipe

médica que presta plantão de 24 horas, para os

meses com 31 (trinta e um) dias, e de

R$85.500,00 (OITENTA E CINCO MIL E

QUINHENTOS REAIS) para os meses com 30

(trinta) dias.

GASTROENTEROLOGIA E

ENDOSCOPIA (LOTE 02)

R$54.000,00 (CINQUENTA E QUATRO MIL

REAIS)

CLÍNICA MÉDICA (LOTE 03) R$88.350,00 (OITENTA E OITO MIL

TREZENTOS E CINQUENTA REAIS), por equipe

médica que presta plantão de 24 horas, para os

meses com 31 (trinta e um) dias, e de

R$85.500,00 (OITENTA E CINCO MIL E

QUINHENTOS REAIS) para os meses com 30

(trinta) dias.

EDITAL 015/2018 - PUBLICADO EM 05/12/2018

ORTOPEDIA

R$176.700,00 (CENTO E SETENTA E SEIS MIL E

SETECENTOS REAIS);

Sendo de R$88.350,00 (OITENTA E OITO MIL TREZENTOS E

CINQUENTA REAIS), o teto por equipe médica que presta

plantão de 24 horas, para os meses com 31 (trinta e um) dias, e

de R$85.500,00 (OITENTA E CINCO MIL E QUINHENTOS

REAIS) para os meses com 30 (trinta) dias.

Artigo 2°. Ficam ratificadas todas as demais disposições e exigências contidas

nos Editais referidos.

Publique-se e cumpra-se.
São Luís, 06 de Dezembro de 2018.

INSTITUTO ACQUA